
DELIBERA N 25
DEL 29-07-2015

346 04

COMUNE DI VILLANOVA  TULO
PROVINCIA DI CAGLIARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2015.

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventinove  del mese di luglio alle ore 20:40 in Villanova
Tulo nella sede Comunale,   si è adunata la Giunta Municipale per trattare gli affari posti
all’ordine del giorno. Sono presenti all’adunanza:

Loddo Giuseppe SINDACO P
MULAS ALESSIO VICE SINDACO P
SULIS IGNAZIO ASSESSORE P
ARGIOLAS FABRIZIO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Presiede l’adunanza il SINDACO Dr. Loddo Giuseppe, con l’assistenza del Segretario
Comunale Dr. CAU GRAZIELLA.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che con deliberazione consiliare n. 16 del 23/05/2015, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2015 e il Bilancio Pluriennale 2015/2017 ex DPR n. 194/1996, il bilancio di previsione finanziario
2015-2017 ex D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017;

che il D.Lgs. n. 165/2001 chiarisce i ruoli degli organi politici e dei dirigenti e in particolare
all’art. 4 stabilisce: “Gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico e
amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare… e verificano la rispondenza dei
risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ai dirigenti spetta



l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei
relativi risultati”;

che a norma del comma 3 dell'art. 169 del succitato D. Lgs. n. 267 “la giunta delibera il piano
esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in
termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di
cassa.”;

che il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;

che a norma del comma 3-bis del citato art. 169 TUEL, il PEG è deliberato in coerenza con il
bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione.

che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, TUEL e il piano della
performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati
organicamente nel PEG;
che l'applicazione del PEG è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del
piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis;

che tuttavia, ai sensi dell’art. 165, commi 8 e 9, del D. Lgs. 267/2000 è comunque necessario
assegnare le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, ai quali sono riservati gli impegni di
spesa, e che, in ogni caso, in conseguenza del testo vigente dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, si
ritiene necessario dotarsi del P.E.G. in quanto si tratta di uno strumento indispensabile per la
gestione economica-finanziaria;

che l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, disciplina i compiti dei dirigenti e per i Comuni privi di
personale di qualifica dirigenziali prevede che tali funzioni siano svolte dai responsabili degli
uffici o dei servizi (art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che l’istruttoria per la definizione del P.E.G., per l’anno 2015, ha avuto come obiettivo
una piena attuazione delle disposizioni in ordine alla definizione degli ambiti di responsabilità di
ciascuna entità organizzativa per le finalità di cui all’art. 165, commi 8 e 9), del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che, in attesa della redazione del Piano della Performance Organizzativa di cui al
D.Lgs. 150/2009 e tenuto conto della funzione del P.EG., si è ritenuto necessario procedere alla
definizione ed individuazione dei centri di responsabilità, da intendersi come “ ambito gestionale e
organizzativo, dotato di risorse e obiettivi, affidato ad un responsabile”;

RILEVATO che sulla base della struttura organizzativa dell’Ente i centri di Responsabilità  possono
essere definiti nel modo seguente:
–Centro di Responsabilità Servizio Affari Generali -Servizi Istituzionali, Socio Assistenziale;1)

–Centro di Responsabilità Servizio Finanziario;2)

–Centro di Responsabilità Servizio Tecnico;3)

VISTO il  Piano esecutivo di gestione, - redatto in conformità con il Bilancio di Previsione 2015 e il
Bilancio Pluriennale 2015/2017 ex DPR n. 194/1996, il bilancio di previsione finanziario 2015-2017
ex D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017, - con il quale sono
definiti:
gli obiettivi di gestione affidati ai centri di responsabilità per il triennio di riferimento, contenenti1.
una descrizione dettagliata degli stessi, i risultati attesi, il peso agli stessi attribuito, i tempi di
realizzazione e gli indicatori di risultato;
le risorse umane, strumentali e finanziarie necessarie al raggiungimento degli obiettivi.2.

RILEVATO che:
Il P.E.G. viene suddiviso fra i centri di responsabilità dell’ente1.
ogni singolo P.E.G. contiene una ulteriore graduazione delle risorse e degli interventi in capitoli e2.
articoli la cui descrizione individua gli obiettivi assegnati ai responsabili;

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 29-07-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 2

http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_282.html


attraverso il piano dei centri di costo viene individuato il progetto e quindi il programma di3.
riferimento della Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017;

RILEVATO che l’organo esecutivo, ritiene che gli obiettivi proposti nel PEG rispondano
adeguatamente alla funzione istituzionale dell’ente, alle priorità politiche e alle strategie
dell’Amministrazione;

DATO ATTO che la pianificazione in parola è, almeno in parte, attuativa del più ampio controllo di
gestione di cui al combinato disposto degli articoli 147 e 197 del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATO che gli obiettivi assegnati con il presente atto ai Responsabili di Servizio sono tesi
prevalentemente al miglioramento dell’azione amministrativa e all’innalzamento dei livelli di
efficienza dei servizi erogati alla cittadinanza;

OSSERVATO che la pesatura attribuita a ciascuno degli obiettivi è improntata a criteri di congruità in
relazione alle attività che il loro perseguimento presuppone;

RILEVATO che detto PEG potrebbe subire nel corso dell’anno parziali modifiche, in relazione al
verificarsi di circostanze imprevedibili o in virtù di una riprogrammazione delle attività da parte
dell’Organo esecutivo;

DATO ATTO che il grado di raggiungimento degli obiettivi programmati verrà determinato in seguito
alla valutazione operata dal Nucleo di Valutazione;

VISTI gli indirizzi deliberati, in molteplici atti, dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e
l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora ANAC Autorità Nazionale Anti Corruzione in
materia di ciclo delle performance;

VISTO il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità di P.O. del servizio Finanziario;

DATO atto che ai sensi dell'art. 53, comma 23 della Legge 23/12/2000, n. 388 e successive modifiche
ed integrazioni la responsabilità del Servizio Tecnico ed Amministrativo è stato attribuito al Sindaco;

ACQUISITI i pareri, favorevoli, del Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, che
s’inseriscono nel presente atto dopo la parte dispositiva;

CON VOTI palesi unanimi,
D E L I B E R A

La premessa è parte integrante del presente dispositivo.

DI approvare, per i motivi citati in premessa, il  P.E.G. riferito al triennio 2015/2017 contenente le
priorità e gli obiettivi strategici e definito per ciascuna risorsa ed intervento in capitoli in conformità
con il Bilancio di Previsione 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio
Pluriennale 2015/2017 ex DPR n. 194/1996 e con il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 ex
D.Lgs. n. 118/2011.

DI dare atto che la gestione di detti capitoli è riservata ai Responsabili dei Servizi.

DI dare atto che per le procedure contrattuali di competenza dei Responsabili di Servizio il presente
provvedimento ha altresì valore di deliberazione a contrattare ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000.

DI demandare a ciascun Responsabile di Servizio la competenza ad assegnare le procedure per la
realizzazione dell’attività di gestione di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni legislative
vigenti.

DI approvare i criteri e i principi citati nelle premesse alle quali i responsabili dei servizi devono
attenersi.

DI dare atto che tutti i residui, attivi e passivi, che derivano dalla chiusura dell’esercizio 2014 e dal
riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2015, nonché gli stanziamenti del Fondo
Pluriennale Vincolato iscritto in bilancio, sono attribuiti, per gli atti che si renderanno necessari, agli
stessi responsabili della gestione del P.E.G dell’esercizio 2015.

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 29-07-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 3



Il presente atto è trasmesso ai Responsabili dei Servizi, dando atto che la comunicazione ha valore di
affidamento formale di tutte le funzioni indicate nella presente deliberazione.

Considerata l’urgenza, il presente atto, con separata votazione unanime, è stato dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lg.vo n. 267/00.

Pareri di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 22-07-2015 Il Responsabile del servizio
F.to DEMURO MARIA LUISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 22-07-2015 Il Responsabile del servizio
F.to DEMURO MARIA LUISA

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 29-07-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Loddo Giuseppe F.to Dott. CAU GRAZIELLA

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Certifico che la presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 04-08-2015 per quindici
giorni.

La presente deliberazione è stata sottoposta al controllo e trasmessa in copia con nota n.
_____ del _______ al __________

O Ai sensi dell’ art. 126, 1° comma del Decreto Leg.vo n. 267/00

O Ai sensi dell’ art. 127, 1° o 3° comma del Decreto Leg.vo n. 267/00

IL SEGRETARIO COMUNALE
F,to Dott. CAU GRAZIELLA

X  Immediatamente eseguibile (Ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del Decreto Leg.vo n.
267/00)

O Esecutiva in data ______________, 10° giorno dopo la pubblicazione (Ai sensi dell’ art.
134, 3° comma del
       Decreto Leg.vo n. 267/00)

O Esecutiva per decorrenza di termini (Ai sensi dell’ art. 134, 1° comma del Decreto Leg.vo
n. 267/00)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAU GRAZIELLA

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Li,                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 29-07-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 5


